АЛИКОВСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

429250, Чувашская Республика, Аликовский муниципальный округ, с.Аликово, ул.Октябрьская, д.21

телефон: 8(83535) 2-20-81, факс: 8(83535) 2-20-81, E-mail: alikov_vibor@cap.ru

Р Е Ш Е Н И Е

“31” января 2023 г.                                                                                                       №01/1
	О Плане работы Аликовской территориальной избирательной комиссии Чувашской Республики на 2023 год

В соответствии с пунктом 10 статьи 24 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» Аликовская территориальная избирательная комиссия р е ш и л а:

1. Утвердить План работы Аликовской территориальной избирательной комиссии Чувашской Республики на 2023 год (прилагается).

2. Контроль за исполнением плана возложить на секретаря Аликовской территориальной избирательной комиссии Чувашской Республики Никифорову Л.Н..

Председатель территориальной

избирательной комиссии

	В.В. Кротов

	Секретарь территориальной

избирательной комиссии

	Л.Н. Никифорова

	УТВЕРЖДЕН
решением Аликовской территориальной
избирательной комиссии Чувашской Республики
от 31 января 2023 года №01/1

ПЛАН

работы Аликовской территориальной избирательной комиссии Чувашской Республики на 2023 год
I. Основные направления деятельности

Организация подготовки и проведения дополнительных выборов в органы местного самоуправления Аликовского муниципального округа Чувашской Республики.
Оказание правовой, методической, организационно-технической помощи нижестоящим избирательным комиссиям в подготовке и проведении дополнительных выборов в органы местного самоуправления Аликовского муниципального округа Чувашской Республики.
Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации при подготовке и проведении выборов и референдумов, рассмотрение жалоб на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий, комиссий референдума и их должностных лиц.
Формирование новых составов участковых избирательных комиссий Аликовского муниципального округа Чувашской Республики на 2023-2028 года.
 Актуализация резерва составов участковых избирательных комиссий Аликовского муниципального округа Чувашской Республики.
Формирование Молодежной избирательной комиссии Аликовского муниципального округа Чувашской Республики на 2023-2025 года.

Реализация Закона Чувашской Республики «О выборах в органы местного самоуправления в Чувашской Республике».

 Реализация Сводного плана основных мероприятий Аликовской территориальной избирательной комиссии Чувашской Республики по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов в Аликовском муниципальномй округе Чувашской Республики на 2023 год.
Осуществление взаимодействия Аликовской территориальной избирательной комиссии Чувашской Республики с чувашскими местными и региональными организациями общероссийских общественных организаций инвалидов по вопросам реализации избирательных прав лиц с ограниченными физическими возможностями.

Взаимодействие с местными и региональными отделениями политических партий по вопросам их участия в выборах и референдумах на территории Аликовского муниципального округа Чувашской Республики.

Совершенствование практики работы по регистрации (учету) избирателей, участников референдума, составлению и уточнению списков избирателей, участников референдума, ведению Регистра избирателей, участников референдума.

Совершенствование работы по контролю за формированием и расходованием средств избирательных фондов региональных отделений политических партий, кандидатов при подготовке и проведении выборов.
Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения открытости и гласности избирательного процесса на территории Аликовского муниципального округа Чувашской Республики.

Совершенствование работы по размещению в сети Интернет информации о подготовке и проведении выборов, деятельности избирательных комиссий всех уровней.

Обеспечение эксплуатации и использования регионального фрагмента ГАС «Выборы». Реализация Концепции развития Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» на территории Аликовского муниципального округа Чувашской Республики.
II. Вопросы для рассмотрения на заседаниях

Аликовской территориальной избирательной комиссии Чувашской Республики

Вопросы Календарного плана мероприятий по дополнительным выборам  в органы местного самоуправления Аликовского муниципального округа Чувашской Республики.
январь-май

         Никифорова Л.Н.
III. Организационно-методические мероприятия

Подготовка сведений о численности избирателей в Аликовском муниципальном округе Чувашской Республики по состоянию на 01 января 2023 года, передача сведений в ЦИК Чувашии

до 15 января

Кротов В.В.
Подготовка сведений о численности избирателей в Аликовском муниципальном округе Чувашской Республики по состоянию на 01 июля 2023 года, передача сведений в ЦИК Чувашии

до 15 июля

Кротов В.В.
Оказание правовой, организационной помощи участковым избирательным комиссиям

весь период

Кротов В.В.,

члены Аликовской

                                                                                           ТИК
Подготовка методических материалов для правового обеспечения деятельности избирательных комиссий, организующих выборы в органы местного самоуправления Аликовского муниципального округа Чувашской Республики.
весь период
                                                            члены Аликовской

                                                                                           ТИК

Оказание правовой и методической помощи администрации Аликовского муниципального округа в вопросах совершенствования регистрации (учета) избирателей, участников референдума.

весь период
Кротов В.В.
                                                                                          Деомидов Г.В.

Проведение заседания Контрольно-ревизионной службы при Аликовской территориальной избирательной комиссии Чувашской Республики

весь период
Кротов В.В.,
Подготовка и проведение аукционов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд
по мере необходимости

           Кротов В.В.,

                                                                                    Конкурсная комиссия

Проведение мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя
февраль

Никифорова Л.Н.
Организация обучения членов ТИК и руководящего состава УИК работе с интерактивным рабочим блокнотом
май-август

Путеров В.М.
Обеспечение функционирования системы ГАС «Выборы» в рабочем режиме, отработке и налаживании новых программ, поступающих из ФЦИ при ЦИК России

весь период

Путеров В.М.
IV. Информационное обеспечение деятельности

Аликовской территориальной избирательной комиссии Чувашской Республики

Выступления в СМИ, участие в проведении круглых столов, пресс-конференций, информирование о деятельности комиссии, разъяснение положений законодательства о выборах и референдумах

весь период

члены Аликовской

                                                                                           ТИК

Обеспечение информационной поддержки Интернет-сайта Аликовской территориальной избирательной комиссии Чувашской Республики в информационной сети Интернет
весь период

Путеров В.М.

                                                                                 Никифорова Л.Н.
V. Правовая культура. Издательская деятельность

Реализация мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов в Аликовском муниципальном округе Чувашской Республики в 2023 году (по утвержденному Сводному плану основных мероприятий Аликовской территориальной избирательной комиссии Чувашской Республики по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов в органы местного самоуправления Аликовского муниципального округа Чувашской Республики.
весь период
Кротов В.В., члены Аликовской ТИК
Организация консультаций, проведение семинаров-совещаний с руководителями местных и региональных отделений политических партий в Чувашской Республике по разъяснению законодательства Российской Федерации и Чувашской Республики о выборах и референдумах

весь период

Кротов В.В.

члены Аликовской
                                                                                           ТИК
Проведение обучающих семинаров с председателями, заместителями председателей и секретарями участковых избирательных комиссий Аликовского муниципального округа
по мере необходимости

Кротов В.В.
                                                                                           члены Аликовской

                                                                                           ТИК